
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 262 del 18-08-2020

OGGETTO: Presa d_atto del verbale di gara e affidamento lavori  per la realizzazione di 72
loculi nel cimitero comunale lato sud-ovest - Blocco B

PREMESSO che al fine di sopperire all’urgente carenza di posti per la sepoltura di salme nel
cimitero comunale, l’Amministrazione Comunale, con nota 15129 del 20/08/2019 ha richiesto
l’approntamento di un progetto esecutivo per la costruzione di nuovi loculi in calcestruzzo da
realizzare all’interno del Cimitero Comunale – Lato Sud-Ovest.
CHE con la stessa nota ha anche disposto che alla spesa occorrente si dovrà far fronte con le
somme incamerate dalla vendita degli stessi.
CHE già è stato predisposto un primo progetto per la realizzazione di 64 loculi, blocco A, i cui
lavori sono stati già realizzati e collaudati;
CHE questo ufficio ha predisposto un secondo progetto esecutivo che prevede la realizzazione del
Blocco B con n. 72 nuovi loculi cimiteriali, dell’importo complessivo di €. 106.780,00;
CHE con determina n. 149 del 12/05/2020 il Responsabile del V Settore ha scelto le modalità di
gara e di individuazione del contraente da effettuare mediante procedura ristretta, ai sensi dell’art.
36, comma 2 lettera b) del D.lgs 18/04/2016, N. 50, con affidamento diretto previa consultazione,
ove esistenti, di almeno tre operatori economici; affidando alla Centrale Unica di Committenza
Distretto Taormina Etna Società Consortile a r.l. con sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia
Taormina (ME) l’incarico per l’espletamento delle procedure di gara;
CHE con lettera di invito del  23/06/2020, trasmessa a mezzo piattaforma telematica della C.U.C.
sono state invitate n. 12 ditte a produrre offerta per l'affidamento  dei lavori di cui trattasi;
CHE nella gara espletata dal 13/07/2020 al 21/07/2020 i lavori sono stati aggiudicati  all’impresa
Campione Srl con sede legale in Randazzo (CT), Via Carcare, 3 - 95036 Randazzo (CT) C.F.
CMPVCNS8D16H175A e P.l. n. 05470530873, che ha offerto un ribasso del 25,336%, sull’importo
a b. a. di €. 77.122,87, giusti verbali di gara n. 1 del 13/07/2020 e n. 2 del  di gara del 21/07/2020;
CHE  con nota n. 190 del 13/08/2020, pervenuta al protocollo generale in data 14/08/2020 col
n. 12704, la Centrale Unica di Committenza del Distretto Taormina Etna ha  comunicato il
completamento della verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale della ditta
Campione Srl., trasmettendo la relativa documentazione;
VISTO il provvedimento sindacale n. 9/2019 con cui sono stati confermati i Responsabili degli
uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

Di prendere atto dei verbali  di gara n 1 e n. 2 rispettivamente del 13/07/2020 e del
21/07/2020 redatti per l'affidamento  dei lavori per la realizzazione di 72 loculi nel
cimitero comunale lato sud-ovest – blocco B –; nonchè di prendere atto della verifica dei
requisiti comunicata dalla CUC con nota n. 190 del 13/08/2020;
Di affidare all’impresa Campione Srl con sede legale in Randazzo (CT), Via
Carcare, 3 - 95036 Randazzo (CT) C.F. CMPVCNS8D16H175A e P.l. n.
05470530873, i lavori sopraccitati, per i quali ha offerto il ribasso del 25,336%,
corrispondente ad € 19.539,85 sull’importo a base d’asta di €. 77.122,87,  e quindi
per l'importo netto di € 57.583,02 oltre oneri per la sicurezza, pari ad €. 1.912,16,
oltre I.V.A. al 22% (€ 13.088,94) per un totale di € 72.584,12.
Di rimodulare e approvare il nuovo quadro economico a seguito di ribasso d'asta
come di seguito specificato:
IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI                               €.

57.583,02
Oneri per la Sicurezza

€.    1.912,16

Sommano €.  59.495,18

SOMME A DISPOSIZIONE
Per IVA sui lavori il 22%    €. 13.088,94
Per Competenze Tecn.        €.   1.580,70
Per Collaudo Statico          €.   2.200,00
Per Conferimento discarica€.   1.600,00
Per IVA su Conf. discarica     €.      352,00
Per spese di laboratorio         €.      650,00
Per IVA su spese Laborat.     €.      143,00
Per Imprevisti              €.   3.831,56

                    Sommano €. 23.446,20
€.   23.446,20

Totale  €.   82.941,38

                                      Economie da R.A. 25,336%  
€.   19.539,85

                                      Economie per IVA su R.A..
€.     4.298,77

                                       Importo Complessivo
€. 106.780,00

Dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati dagli Enti preposti.

Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio contratti per le
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e la sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

                                                                                                                    IL CAPO SETTORE
                                                                                                     (arch Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 256 del 18-08-2020
Reg. Gen. N. 691 del 27-08-2020

OGGETTO: Presa d_atto del verbale di gara e affidamento lavori  per la realizzazione di 72
loculi nel cimitero comunale lato sud-ovest - Blocco B

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   143/    1 del 26-08-2020  a Competenza   CIG 83257366B1

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo      11052 / Articolo
COSTRUZIONE AMPLIAMENTO LOCULI CIMITERIALI

Causale Presa d_atto del verbale di gara e affidamento lavori  per la realizzazione di 72 loculi nel cimitero comunale lato
sud-ovest - Blocco B

Importo 2020 Euro 72.584,12

Addì 26-08-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


